đã cho cụ Ninh Hữu Hưng ở lại đất này. Từ đó, cụ định cư tại đây rồi đem cả

con cháu, họ hàng đến vùng đất mới lập thành ấp lớn. Cụ bỏ tiền chiêu dân,

khuyến khích việc canh tác, phát triển nghề thủ công. Nghề mộc, chạm khắc

được cụ truyền lại cho dân sở tại ngày càng phát triển. Cụ mất ngày 6 tháng 4

năm Kỷ Mùi (1019). Để tỏ lòng biết ơn và tôn kính, dân làng đã lập đình thờ cụ

và gọi cụ là Lão La Đại Thần. Từ xa xưa đã có tục lệ cứ vào thời khắc giao thừa,

dân làng lại mang đuốc ra Đình Làng, lấy lửa về xông nhà, với mong ước ngọn

lửa sẽ xua tan cái cũ, mang lại hồng phúc cho một năm mới làm ăn đầy may